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Filosofeja syytetään usein hyödyttömien kysy-
mysten pohtimisesta. Monet moitteen innok-
kaimmista esittäjistä ovat itse olleet filosofeja. 
Esimerkiksi Wittgensteinin mukaan klassiset 
filosofiset ongelmat kumpuavat kielen luon-
teen väärinymmärtämisestä. Melkein kuin fi-
losofian tyhjänpäiväisyyden vahvistaakseen 
filosofi Aidan Lyon pyrkii vastaamaan teok-
sessaan Psychedelic Experience (Oxford Uni-
versity Press, 2024) kysymykseen, joka saattaa 
kuulostaa mitä turhimmalta: aiheuttavatko 
psykedeeliset aineet psykedeelisiä kokemuk-
sia? Kuten Lyon itsekin toteaa, psykedeelinen 
kokemus ymmärretään usein määritelmällises-
ti sellaiseksi kokemukseksi, jollaisia psykedeelit 

nimenomaan tuottavat. Näin ajateltuna Lyonin 
kysymys psykedeelien psykedeelisyydestä voi 
vaikuttaa silkalta kysymyksen muodossa es-
itetyltä tautologialta. Lyon kuitenkin osoittaa, 
että psykedeelien psykedeelisyyden tutkimin-
en voi johtaa mitä hedelmällisimpiin tuloksiin, 
jos vain on valmis luopumaan tietyistä ennak-
ko-oletuksista.

Ensimmäinen näistä ennakko-oletuksis-
ta on juuri se, että psykedeeliset kokemukset 
olisivat määritelmällisesti psykedeeleiksi kut-
suttujen aineiden tuottamia kokemuksia. Lyon 
kuitenkin esittää, että sen sijaan, että psykedee-
liset kokemukset määriteltäisiin psykedeelien 
pohjalta, psykedeelien psykedeelisyyttä kan-
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nattaa ennemminkin pitää hypoteesina, jota 
ei ole vielä tutkittu riittävän perusteellisesti. 
Kuten Lyon muistuttaa, termi psykedeelinen oli 
alun perinkin hypoteesi: se oli valistunut arva-
us psykedeelisten aineiden luonteesta. Termi 
syntyi vuonna 1956 psykiatri Humphry Os-
mondin ja kirjailija Aldous Huxleyn välisessä 
kirjeenvaihdossa, jossa pohdittiin, mikä olisi 
paras termi kuvaamaan aiemmin psykotomi-
meettisinä tunnettujen aineiden vaikutuksia.

Klassisia psykedeelejä ovat LSD, psilosy-
biini, meskaliini ja DMT. LSD on puolisyn-
teettinen yhdiste, jota kemisti Albert Hoffman  
valmisti ensimmäisen kerran torajyvästä saata-
vasta ergotamiinista vuonna 1938. Psilosybiini, 
meskaliini ja DMT sen sijaan syntyvät valmii-
na eliökunnassa, ja niiden vaikutuksista on tie-
detty tiettyjen alkuperäiskansojen keskuudessa 
luultavasti jo tuhansia vuosia. Länsimaisessa 
lääketieteessä psykedeelien vaikutuksia alettiin 
kuitenkin tutkia toden teolla vasta 1950-lu-
vulla. Psykedeelien potentiaali etenkin mielen 
sairauksien ja addiktioiden ymmärtämisen ja 
hoitamisen saralla huomattiin nopeasti, mut-
ta oli vielä hyvin epäselvää, mihin tämä po-
tentiaali perustuu. Psykotomimeettinen teoria 
oli ensimmäinen vaikutusvaltainen hypoteesi: 
sen mukaan kyseiset yhdisteet tuottavat koke-
muksia, jotka jäljittelevät psykoosisairauksien 
vaikutuksia. Ymmärryksen karttuessa psyko-
tomimeettisen hypoteesin ongelmat kuitenkin 
tulivat pian esiin: uudet aineet näyttivät tuot-
tavan kokemuksia, jotka olivat monilta osin 
vastakkaisia psykoosioireille. Tarvittiin siis 
uusi termi. Osmond muotoili tämän termin 
kahdesta osasta: kreikan sielua tai mieltä tar-
koittavasta sanasta psykhe ja paljastamista tar-
koittavasta sanasta delos. Osmondin hypotee-
si oli siis, että LSD:n ja psilosybiinin kaltaiset 
(nykyään klassisina psykedeeleinä tunnetut ai-
neet) tuottavat mieltä paljastavia kokemuksia. 
Psykedeelien nimittäminen psykedeeleiksi oli 
siis hypoteesi psykedeelien vaikutuksista.

Aidan Lyonin teoksessa Osmondin hypo-
teesia tarkastellaan soveltamalla analyyttisen 
filosofian menetelmiä uusimpaan empiiriseen 
näyttöön psykedeelien vaikutuksista. Ensim-
mäiseksi Lyonin on kuitenkin vastattava ky-

symykseen: mitä ylipäätään tarkoittaa ”mieltä 
paljastava kokemus”? Ensinnäkin on selvää, 
että termiin on jo itsessään ladattu tiettyjä 
oletuksia. Jotta olisi mielekästä puhua mieltä 
paljastavista kokemuksista, on oletettava, että 
mielessä on sisältöjä, jotka eivät aina ole paljas-
tuneita. Ne ovat siis jollakin tavalla kätkettyjä. 
Mielen sisällöillä olisi siis mahdollisuus sekä 
paljastua että kätkeytyä. Kuten Lyon kirjoittaa, 
tietoisuudelta kätkettyjen eli tiedostamatto-
mien mielen sisältöjen olemassaolo on kogni-
tiotieteessä yleisesti hyväksytty lähtökohta. 
Lyon esittää, että psykedeelisten kokemusten 
ymmärtämisessä auttaa, kun pohdimme niil-
le vastakkaisia kokemuksia, joita Lyon kutsuu 
psykekryptisiksi (psychecryptic) eli mieltä kät-
keviksi (kryptos) kokemuksiksi. Esimerkiksi 
unohtaminen on psykekryptinen kokemus. 
Toinen hyvä esimerkki on suuttuminen, jolla 
on taipumus kätkeä osia henkilön luontees-
ta (usein ihmisen luonteen parempia puolia) 
tämän saavuttamattomiin. Ajatusta seuraten 
myös tietynlaisia vaikutuksia tuottavia psyko-
aktiivisia aineita, kuten alkoholia, voisi kenties 
kutsua psykekrypteiksi.

Lyon kehittää teoksessaan psykedeelisten 
kokemusten tutkimiseksi psykedeelisen ava-
ruuden (psychedelic space) käsitteen. Lyon lis-
taa neljä tapaa tarkastella sitä, missä määrin 
mielen sisältöä voidaan sanoa paljastuneeksi. 
Nämä tavat ovat laajuus (scope), selkeys (clari-
ty), kesto (duration) ja uutuus (novelty). Asiat 
voivat paljastua tietoisuudelle eriasteisella laa-
juudella, selkeydellä, kestolla ja uutuudella. 
Havainnollistaakseen sitä, mitä tällä asteittai-
suudella tarkoitetaan, Lyon käyttää esimerkki-
nä kankaalla peitettyä maalausta taidegalleri-
assa. Jos sanottaisiin, että maalaus paljastetaan 
asteittain, mitä tämä voisi tarkoittaa? Laajuu-
den kannalta ajateltuna tämä voisi tarkoit-
taa, että kangas vedetään maalauksen edestä 
hitaasti, niin, että vain osa maalauksesta pal-
jastuu kerralla. Maalauksen selkeyden asteit-
tainen lisääntyminen voisi tapahtua vaikkapa 
niin, että galleriassa olisi aluksi savua, jonka 
hälvetessä maalauksen erottaisi pikkuhiljaa pa-
remmin. Keston asteittainen lisääminen taas 
onnistuisi paljastamalla maalaus aluksi het-
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keksi, peittämällä se uudestaan, paljastamalla 
se sitten kahdeksi sekunniksi ja niin edelleen. 
Uutuuden puolesta paljastumisen asteen vaih-
telua taas voi ajatella pohtimalla, missä määrin 
maalauksen paljastamisessa paljastuisi mitään, 
jos paljastettu maalaus olisikin vain kopio jo 
aiemmin paljastetusta maalauksesta. Kään-
täen: mitä vähemmän uusi kokemus muistut-
taa aiempia kokemuksia, sitä enemmän uutta 
siinä paljastuu. Sikäli kuin kätkettyjen mielen 
sisältöjen voi ajatella paljastuvan eri asteisella 
laajuudella, selkeydellä, kestolla ja uutuudella, 
voi näitä muuttujia ajatella psykedeelisen ava-
ruuden ulottuvuuksiksi. Lyon esittää, että koke-
muksen psykedeelisyyden astetta voi arvioida 
sen perusteella, mitä laajempia, selkeämpiä, 
kestävämpiä ja uudempia siinä paljastuneet 
mielensisällöt ovat. 

Kun psykedeelinen kokemus on määritel-
ty tällä tavalla, on mahdollista pohtia, onko 
psykedeelien käytön lisäksi muitakin tilan-
teita, joissa syntyviä kokemuksia voi kutsua 
psykedeelisiksi. Psykedeelitutkimuksen lisäksi 
teoksen toisena keskeisenä aineistona toimii 
meditaatioaiheinen kirjallisuus, johon sisältyy 
meditaation vaikutuksia modernien kognitio-
tieteellisten menetelmien avulla tarkastelevien 
tutkimusten lisäksi meditaatiota vuosisatojen 
ajan kehittäneiden perinteiden, kuten budd-
halaisuuden, parissa syntyneitä tekstejä. Lyon 
esittää, että myös meditaatio tuottaa mieltä 
paljastavia kokemuksia, vaikka nämä koke-
mukset poikkeavatkin monilla merkittävillä 
tavoilla psykedeelien vaikutuksista. Lyon ki-
teyttää: ”psykedeelisten aineiden tuottamilla 
psykedeelisillä kokemuksilla on taipumus olla 
nopeita, sotkuisia ja väliaikaisia, siinä missä 
meditaation tuottamilla psykedeelisillä ko-
kemuksilla on taipumus olla asteittaisempia, 
vähemmän sotkuisia ja kestävämpiä” (Lyon, 
2024, s. 4). Siinä missä psykedeelit tuottavat 
nopeita piipahduksia syvällä psykedeelisessä 
avaruudessa, meditaatio siirtää tietoisuuden 
tasoa hitaasti mutta kestävästi syvemmälle 
psykedeeliseen avaruuteen.

Teoksessa tarkastellaan mieltä paljastavia 
kokemuksia käymällä läpi tutkimusta psyke-
deelien ja meditaation vaikutuksista tarkkaa-

vaisuuteen, muistiin, hallusinaatioihin, luovuu-
teen, hyvinvointiin ja mystisiin kokemuksiin. 
Tarkkaavaisuutta tai huomiokykyä (attention) 
Lyon kuvaa ”tietoisuuden portinvartijaksi”: 
huomion suuntaaminen nostaa joitain asioi-
ta tietoisuuden keskiöön samalla kun se pitää 
toiset asiat huomion ulkopuolella. Ne mielen 
ja havainnon sisällöt, joihin huomio suuntau-
tuu, ilmenevät tietoisuudessa voimakkaam-
pina kuin huomion reunamille jäävät sisällöt. 
Tarkkaavaisuutta onkin kuvattu eräänlaiseksi 
tietoisuuden taskulampuksi, jonka valokeilan 
keskipisteessä asiat esiintyvät kirkkaimmil-
laan. Lyon esittää, että meditaatio ja psykedee-
lit toimivat tarkkaavaisuuden suhteen hieman 
eri tavoilla. Siinä missä meditaatio harjoittaa 
kykyä suunnata tarkkaavaisuutta tahdonalai-
sesti, psykedeelit lisäävät väliaikaisesti ”tark-
kavaisuusresursseja” (attentional resources) 
eli sitä, kuinka paljon sisältöä huomiokyvyn 
piiriin mahtuu. Taskulamppumetaforaan pa-
lataksemme meditaatio harjoittaa kykyä suun-
nata tietoisuuden valoa, kun taas psykedeelit 
lisäävät väliaikaisesti valon kirkkautta. Hypo-
teesi psykedeelien tarkkaavaisuusresursseja 
kasvattavasta vaikutuksesta juontaa juurensa 
psykiatri Stanislav Grofin luonnehdintaan psy-
kedeeleistä ”mielen epäspesifeinä vahvistajina” 
(unspecific amplifiers of the mind). Yhdistä-
mällä Grofin luonnehdinnan aiemmin mainit-
tuun Humphry Osmondilta peräisin olevaan 
hypoteesiin psykedeeleistä mieltä paljastavina 
aineina Lyon muotoilee Osmond-Grofin hypo-
teesin: ”psykedeelit aiheuttavat psykedeelisiä 
kokemuksia vahvistamalla tai energisoimalla 
mieltä niin, että tiedostamattoman elementit 
ilmenevät tietoisessa kokemuksessa” (Lyon, 
2024, s. 112). 

Jos psykedeelit lisäävät tarkkaavaisuusre-
sursseja, tekevätkö ne niin lisäämällä tällaisten 
resurssien tuotantoa, vai onko kyse siitä, että 
psykedeelit vapauttavat olemassa olevia resurs-
seja muuttamalla niiden allokoitumisen tapaa? 
Tuntuisi luontevalta olettaa, että jos psykedee-
lit vahvistavat tietoisuuden valoa, niin niiden 
täytyy lisätä aivojen aktiivisuutta. Aivokuvan-
tamistutkimuksissa on kuitenkin havaittu, 
että sekä meditaatio että psykedeelit näyttävät 

https://actapsychedelica.journal.fi/


4

Janne Säynäjäkangas   Acta Psychedelica 2 (2026) 02002

pikemminkin heikentävän tiettyjen aivoaluei-
den aktiivisuutta. Erityisen kiinnostavalta vai-
kuttaa havainto, että meditaatio ja psykedeelit 
heikentävät valve-lepotilan hermoverkon (de-
fault mode network, DMN) toimintaa. Kysei-
nen hermoverkko aktivoituu silloin kun mieli 
askartelee itseen liittyvien kysymysten parissa 
tai ”ruminoi” eli märehtii kielteisiä ajatuksia ja 
se on erityisen aktiivinen masennuspotilailla. 
Lyon esittää, että psykedeelien huomiokykyä 
vahvistava vaikutus liittyy siihen, että valve-le-
potilan hermoverkon toimintaa heikentämällä 
psykedeelit vapauttavat sellaisia tarkkaavai-
suusresursseja, jotka muuten kuluisivat esi-
merkiksi murehtimiseen tai märehtimiseen.

Toisaalta psykedeelien on myös raportoi-
tu pikemminkin heikentävän tarkkaavaisuutta 
(Lyon, 2024, s. 117). Lyon huomauttaa kuiten-
kin, että tarkkaavaisuusresurssien lisääntymi-
sen ei tarvitse tarkoittaa, että henkilön kyky 
hallita tarkkaavaisuutensa suuntaa paranisi. 
Päinvastoin, voimakkaampana huokuvassa 
kokemuksen virrassa huomion suuntaa voi 
olla vaikeampi hallita. Tätä hallintaa voidaan 
kuitenkin harjoittaa meditaation avulla. Lyon 
esittääkin, että meditaatiolla ja psykedeeleil-
lä voi olla synergistisiä ja toisiaan täydentäviä 
vaikutuksia: ”psykedeelit voivat tarjota uutta 
ja arvokasta ’raaka-ainetta’ meditaation aikana 
työstettäväksi, ja meditaatio voi auttaa hallit-
semaan paremmin psykedeelien vapauttamia 
tarkkaavaisuusresursseja” (Lyon, 2024, s. 129).

Psykedeelien käytön ja meditaation lisäk-
si on monia muitakin tilanteita, joita voi olla 
mahdollista kuvata psykedeelisiksi mielen kät-
kettyjen sisältöjen esiintulon mielessä. Tunne-
taan tapauksia, joissa mielen kätketyt sisällöt 
ovat tulleet esiin ilman meditaation tai psyke-
deelien käytön kaltaisten menetelmien myötä-
vaikutusta. Esimerkkinä tällaisesta spontaanis-
ta psykedeelisestä kokemuksesta Lyon käyttää 
Marcel Proustin kuuluisaa kuvausta siitä, mi-
ten madeleine-leivoksen syöminen toi hänen 
mieleensä kyseiseen hetkeen asti unohduksissa 
olleen muiston äärimmäisen yksityiskohtaise-
na. Tarkkaavaisuuden jälkeen Lyon käsittelee-
kin kätkettyjen muistojen palautumista psy-
kedeelisen kokemuksen muotona. Kätketyllä 

(hidden) muistolla Lyon tarkoittaa muistoa, 
joka on periaatteessa saatavilla, mutta normaa-
lioloissa vaikeaa tai mahdotonta palauttaa mie-
leen. Lyon esittää tutkimusnäytön perusteella, 
että sekä psykedeelit että meditaatio vaikutta-
vat lisäävän kätkettyjen kokemusten saavutet-
tavuutta. Tarkkaavaisuuden tavoin meditaatio 
ja psykedeelit vaikuttavat kuitenkin toimivan 
muistinkin suhteen hieman eri tavoin. Psy-
kedeelit näyttävät lisäävän mieleen nousevi-
na muistoina koettujen mielikuvien laajuutta, 
kestoa ja uututta, mutta tutkimusnäytön pe-
rusteella on vielä vaikeaa sanoa, kuinka usein 
kyseiset kokemukset ovat aitoja muistikuvia, 
eivätkä puhdasta mielikuvituksen tuotetta. 
Meditaatio näyttää puolestaan parantavan 
myös muistikuvien selkeyttä ja lisäksi vähen-
tävän mielen taipumusta tuottaa virheellisiä 
muistikuvia.

Laajan yleisön keskuudessa hallusinaatiot 
ovat psykedeelien parhaiten tunnettuja vaiku-
tuksia. Kuten Lyon huomauttaa, hallusinaatioi-
den tarkastelu on erityisen tärkeää Osmondin 
hypoteesin kannalta siksi, että hallusinaatioissa 
vaikuttaisi äkkiseltään olevan kysymys jostain 
ihan muusta kuin jonkin paljastumisesta. Suo-
men kielessäkin hallusinaatio ymmärretään 
tavallisesti synonyyminä sanalle ”aistiharha”. 
Kätkettyjen sisältöjen paljastamisen sijaan psy-
kedeelien taipumus tuottaa hallusinaatioita voi 
siis vaikuttaa siltä, että psykedeelit pikemmin-
kin joko tuottavat uusia mielensisältöjä tai vää-
ristävät olemassa olevaa kokemusta. Aihetta 
käsittelevä luku on kirjan teknisimpiä, sillä sii-
nä nojataan vahvasti aivokuvantamismenetel-
missä käytettyihin matemaattisiin malleihin, 
mutta sen ydinargumentti on, että psykedee-
lien aiheuttamiksi hallusinaatioiksi kutsutut 
geometriset kuviot saattavat itse asiassa olla 
osa näköhavainnon normaaliin toimintaa kuu-
luvia, mutta tavallisesti piilossa pysyviä proses-
seja.

Kyseinen argumentti nojaa kiinnostaval-
la tavalla ”kognitiotieteiden kuumimpaan 
teoriaan” (Moisio, 2025), prediktiiviseen pro-
sessointiin, jonka mukaan ihmisen kokemus 
todellisuudesta on eräänlainen ”valistunut 
arvaus”, eli aivojen tuottama malli, jolloin ha-
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vaintojärjestelmän tehtävä ei ole niinkään 
havaintojen sisällöntuotanto vaan sen testaa-
minen, sopivatko aivojen generoimat mallit 
yhteen aistien tuottaman informaation kanssa. 
Jos informaatio on ristiriidassa mallin kans-
sa, aivot pyrkivät korjaamaan mallia, muutoin 
malli pysyy ennallaan. Tästä näkökulmasta 
katsottuna ”havainto on kontrolloitua hallusi-
nointia”, kuten koulukunnan kärkinimi Andy 
Clark muotoilee. Kääntäen muotoiltuna hal-
lusinaatioiksi kutsutut kokemukset ovat vain 
”kontrolloimatonta havaintoa” (Lyon, 2024, s. 
172). Psykedeelien vaikutuksen alaisena ha-
vaituissa geometrisissa kuvioissa voi olla kyse 
kurkistuksesta havainnon ”pellin alle”, eli nii-
hin prosesseihin, joista yleensä havaitsemme 
vain lopputuotteen, eli todellisuutena näyttäy-
tyvän ennusteen.

Teos käsittelee myös psykedeelien vaiku-
tusta luovuuteen. Tutkimusnäyttö on edelleen 
epävarmaa, mutta sikäli kuin psykedeelit li-
säävät luovuutta, ei tämäkään vaikutus näyt-
täisi ensi alkuun sopivan yhteen Osmondin 
hypoteesin kanssa. Luovuudessahan tuntuisi 
kirjaimellisesti olevan kysymys jonkin uuden 
luomisesta eikä niinkään minkään jo olemassa 
olevan paljastumisesta. Lyon kuitenkin ehdot-
taa, että psykedeelien mahdollinen luovuutta 
parantava vaikutus saattaisi johtua siitä, että 
psykedeeleillä saattaa olla kyky valjastaa nor-
maalisti tietoisuudelta piilossa pysyvää luovaa 
kapasiteettia tietoisuuden palvelukseen.

Kuten 1950-luvulla alkaneessa psykedeeli-
tutkimuksen ensimmäisessä aallossa, myös ny-
kyisessä ”psykedeelitutkimuksen renessanssis-
sa” keskeisenä pontimena on sen selvittäminen, 
missä määrin ja millä tavalla psykedeelit voivat 
tarjota uusia työkaluja psyykkisten sairauksien 
hoitoon tai muuten hyvinvoinnin edistämi-
seen. Lyon lähestyy tätä kysymystä luonnol-
lisesti siitä näkökulmasta, missä määrin psy-
kedeelien hyvinvointia edistäviä vaikutuksia 
voi selittää niiden mieltä paljastavan luonteen 
avulla. Lyonille selitys löytyy piirteestä, joka 
tunnetaan englanniksi sanalla mindfulness. 
Tämä hankalasti kääntyvä käsite on kärsinyt 
kaupallistamisesta, mutta Lyonin käytössä sillä 
on määritelmä, joka kytkee sen likeisesti miel-

tä paljastaviin kokemuksiin. Jos psykedeelinen 
kokemus on kokemus, jossa jotain paljastuu 
tietoisuudelle, Lyonin määritelmässä mindful-
nessin lisääntyminen on prosessi, jossa mielen 
sisältöjen kätkettyyden taso vähenee (riippu-
matta siitä, nousevatko ne tietoisuuteen). Jos 
esimerkiksi kätketyn muiston mieleen pul-
pahtaminen on psykedeelinen kokemus, niin 
mindfulness on sen sijaan sitä, että kätketyistä 
muistoista tulee vähemmän kätkettyjä, eli hel-
pompia saavuttaa. Mindfulness onkin itse asias-
sa alun perin käännös paalin kielen sanalle sati, 
jonka alkuperäinen merkitys on ’muisti’. Lyo-
nin tarkoittamassa mielessä mindfulnessissa ei 
kuitenkaan ole kysymys pelkästään muistista, 
vaikka muisti onkin keskeinen osa sitä. Sen si-
jaan Lyonille mindfulnessia harjoitettaessa har-
joitetaan piirrettä (trait) joka määrittää, kuinka 
syvällä tietoisuuden perustaso on psykedeeli-
sen avaruuden koordinaatistossa (Lyon, 2024, 
s. 144), jossa muisti on vain yksi ulottuvuus 
edellä mainittujen laajuuden, keston ja uutuu-
den lisäksi. Siinä missä psykedeelinen kokemus 
on kokemus mielen liikkumisesta syvemmälle 
psykedeelisessä avaruudessa, mindfulness on 
mielentila, jota määrittää sijoittuminen syvem-
mälle psykedeeliseen avaruuteen. Lyon esittää, 
että ainakin yksi tapa selittää psykedeelisten 
kokemusten ja hyvinvoinnin yhteyttä löytyy 
siitä, että psykedeeliset kokemukset voivat li-
sätä mindfulnessia, minkä puolestaan tiedetään 
lisäävän hyvinvointia.

Vuonna 2006 Roland Griffiths kollegoineen 
julkaisi tutkimuksen, jonka mukaan suurella 
annoksella psilosybiiniä näyttäisi olevan huo-
mattava todennäköisyys tuottaa ensikäyttäjillä 
kokemuksia, joita koehenkilöt luonnehtivat 
merkityksellisyydeltään ensimmäisen lapsen 
syntymän tai vanhemman kuoleman veroisik-
si (Griffiths ym., 2006). Artikkelin otsikossa 
kyseisiin kokemuksiin viitataan mystistyyppi-
sinä (mystical-type) kokemuksina. Mystistyyp-
pisellä kokemuksella viitataan kokemuksiin, 
joilla on tiettyjä mystisiin kokemuksiin usein 
liitettyjä piirteitä, joihin kuuluvat esimerkiksi 
tunne ykseydestä, perimmäisen todellisuu-
den tavoittamisesta, pyhyydestä, autuudesta 
ja sanoinkuvaamattomuudesta (ineffability). 
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Tällaisten kriteerien pohjalta on kehitetty ky-
selylomakkeita, joihin annettujen vastausten 
perusteella arvioidaan kokemuksen mysti-
syyden astetta. Terapeuttisesta näkökulmasta 
kiinnostavia mystistyyppisistä kokemuksista 
tekee se, että niiden esiintymisen on havaittu 
korreloivan hyvinvoinnin kohentumisen kans-
sa. Lyon tarkastelee teoksessaan luonnollisesti 
myös psykedeelisten kokemusten tätä puolta 
ja esittää teoreettisen viitekehyksensä pohjalta, 
että mystistyyppiset kokemukset voidaan ym-
märtää kokemuksiksi, jotka ovat hyvin psyke-
deelisiä, eli sijoittuvat hyvin syvälle psykedeeli-
seen avaruuteen.

Mystistyyppisten kokemusten käsittelyn 
lisäksi Lyon omistaa kirjassaan kokonaisen 
luvun varsinaisten mystisten kokemusten tar-
kasteluun. Kuten Lyon selittää, keskeinen syy 
sille, miksi tutkimuskirjallisuudessa puhutaan 
usein mystistyyppisistä eikä vain mystisistä ko-
kemuksista on, että sanoinkuvaamattomuus on 
mystisen kokemuksen keskeisimpiä piirteitä. 
Lyon päätyykin kannattamaan ”mystisten ko-
kemusten ei-teoriaa”; jonka mukaan sanoinku-
vaamattomuus on niin keskeinen osa mystistä 
kokemusta, että yritykset käsitteellistää mys-
tisiä kokemuksia tulevat väistämättä vääristä-
neeksi niitä.

Päätäntöä edeltävässä luvussa Lyon kehit-
telee ajatusta ”psykedeelisestä filosofiasta”, jos-
sa hyödynnetään ”psykedeelisiä menetelmiä”, 
eli käytetään mieltä paljastavia kokemuksia 
filosofisten oivallusten saavuttamiseksi. Psy-
kedeeliset menetelmät eroavat analyyttisistä 
filosofisista menetelmistä siten, että siinä missä 
jälkimmäiset perustuvat päättelyyn, psykedee-
liset menetelmät ovat kokemuksellisia (Lyon, 
2024, s. 311). Vaikka kokemukselliset menetel-
mät ovatkin nykyaikaisessa länsimaisessa filo-
sofiassa jääneet taka-alalle, ei niiden filosofinen 
käyttö ole mitenkään uusi ajatus. Meditaatio on 
kokemuksellinen menetelmä, jonka harjoitta-
minen on ollut keskeinen osa monia filosofioi-
ta ja viisausperinteitä, kuten buddhalaisuutta 
ja myös antiikin kreikkalaista ja roomalaista fi-
losofiaa. Meditaatio on myös tyyppiesimerkki 
siitä, mitä Lyon kutsuu psykedeeliseksi mene-
telmäksi. Mutta siinä missä akateemisen filo-

sofian menetelmät ja perinteiset viisausharjoit-
teet esitetään usein kilpailevina vaihtoehtoina, 
Lyon esittää, että älylliset ja kokemukselliset 
menetelmät tulisi nähdä pikemminkin toisiaan 
täydentävinä ja tukevina (Lyon, 2024, s. 318). 
Pierre Hadot onkin tunnetusti osoittanut, että 
antiikissa myös väittelyn ja lukemisen kaltai-
set, puhtaan älyllisiksi aktiviteeteiksi miellet-
tävissä olevat filosofiset menetelmät nähtiin 
harjoituksina, joiden tavoitteena oli henkinen 
transformaatio. Itse asiassa Lyonin käsitys psy-
kedeelisestä filosofiasta muistuttaa niin paljon 
Hadot’n kuvausta antiikin filosofiasta, että on 
ehkä jopa hieman yllättävää, ettei teoksen läh-
deluettelosta löydy Hadot’n (2010) Mitä on an-
tiikin filosofia?

Suurin haaste kirjassa esitetyille argumen-
teille on olemassa olevan empiirisen tutkimuk-
sen niukkuus, mikä liittyy osittain psykeedeli-
tutkimuksen pannaan, joka alkoi 1970-luvulla 
ja on vasta viime aikoina alkanut hellittää. Mo-
nessa kohdassa Lyon joutuu toteamaan, että 
tarvittaisiin enemmän tutkimusta, jotta olisi 
mahdollista tehdä vahvempia johtopäätöksiä. 
Toisaalta tämän keskeneräisyyden kohtaami-
nen tuo esille nykytietämyksen rajoja, joiden 
hahmottaminen on maailman ja itsemme ym-
märtämisen kannalta vähintään yhtä tärkeää 
kuin se, mitä tiedetään. Osa lukijoista voi ko-
kea Lyonin käyttämälle analyyttiselle filosofial-
le ominaisen käsitteellisen perusteellisuuden 
kuivaksi ja pitkästyttäväksi. Tämä perusteelli-
suus on kuitenkin keskeinen osa sitä, mikä te-
kee teoksesta niin kiinnostavan puheenvuoron 
psykedeelisiä kokemuksia koskevassa keskus-
telussa. Psychedelic Experience on osoitus siitä, 
että uusien kokemusten hedelmät vaativat kär-
sivällistä kypsyttelyä.

Eturistiriidat
Ei raportoitavaa.

Rahoitus
Ei rahoitusta.

Kiitokset
Kiitos Maa.
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